

**BETÆNKNING****Afgivet af Erhvervs- og Råstofudvalget****vedrørende**

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, til EM2022, pålægges at fremlægge en evaluering af effekten af den i 1999 gennemførte afgiftsfritagelse for import af hele og halve dyrekroppe. Evalueringen skal bl.a. inddrage en vurdering af de samlede og lokale beskæftigelsesmæssige virkninger, af afgiftsfritagelsen samt af effekten på importen af færdigforarbejdede kødprodukter. Evalueringen skal endvidere klarlægge mulige importbegrænsende initiativer med henblik på at øge bearbejdningen af kødprodukter her i landet.**

*FremSAT af Mariane Paviassen, Inuit Ataqatigiit*

**Afgivet til forslagens 2. behandling**

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Mariane Paviassen, Inuit Ataqatigiit, formand

Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut, næstformand

Medlem af Inatsisartut Aqqalu Jerimiassen, Atassut

Medlem af Inatsisartut Karl Tobiassen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Knud Mathiassen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Aslak Wilhelm Jensen, Siumut

Udvalget har efter 1. behandlingen 4. november 2021 under EM2021 gennemgået forslaget.

**Forslagets indhold og formål**

Forslagsstiller ønsker med forslaget at forpligte Naalakkersuisut til at foretage en evaluering af effekterne af den i 1999 gennemførte afgiftsfritagelse på hele og halve dyrekroppe, herunder beskæftigelsesmæssige virkninger af afgiftsfritagelsen samt effekten på importen af færdigforarbejdede kødprodukter. Ønsket er endvidere, at evalueringen skal klarlægge mulige importbegrænsende initiativer med henblik på at øge bearbejdningen af kødprodukter her i landet.

**Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut**

Ved førstebehandlingen udtrykte Naalakkersuisut forståelse for forslagsstillers holdning om, at der er relevant at undersøge om afgiftsfritagelsen reelt har haft de tilsigtede beskæftigelsesfremmende effekter. Naalakkersuisut anfører, at man ønsker at dette sker i sammenhæng med den bebudede skatte- og afgiftsreform.

Naalakkersuisut har derfor fremsat følgende ændringsforslag:

*Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at evaluere effekten af den nugældende afgiftsfritagelse for okse- og svinekød, der indføres som hele eller halve dyrekroppe, i sammenhæng med den planlagte skatte- og afgiftsreform.*

Inuit Ataqatigiit støttede Naalakkersuisuts ændringsforslag. Naleraq hilste forslaget velkomment og anførte, at afgiftsfritagelsen primært har haft effekt i de større byer, hvor der er uddannede slagtere, hvorimod de mindre bosteder tilsyneladende ikke har haft gavn af tiltaget. Endvidere anførtes det, at afgiftsfritagelsen muligvis har betydet, at grønlandske kødprodukter er blevet fortrængt. Naleraq støttede på den baggrund Naalakkersuisuts ændringsforslag.

Siumut støttede det oprindelige forslag, idet det fandtes relevant at undersøge, hvorfor de beskæftigelsesmæssige gevinster man forudså ved afgiftsfritagelsen ikke er blevet realiseret.

Atassut støttede ligeledes forslaget, men man var åben for, at lade evalueringen indgå i Naalakkersuisuts skattereform. Demokraatit støttede ikke forslaget idet det man antog, at hensigten med forslaget er at genindføre afgifterne på importerede hele og halve dyrekroppe. Derimod støttede man Naalakkersuisuts ændringsforslag.

**Udvalgets behandling af forslaget**

Udvalget har forståelse for, at Naalakkersuisut ønsker at inddrage evalueringen i det igangværende reformarbejde på skatte- og afgiftsområdet. Udvalget finder det dog vigtigt at præcisere, at evalueringen bør inddrage en vurdering af de samlede og lokale beskæftigelsesmæssige virkninger af afgiftsfritagelsen, samt af effekten på importen af færdigforarbejdede kødprodukter. Og at evalueringen derudover bør omfatte en afdækning af mulige importbegrænsende initiativer med henblik på at øge bearbejdningen af kødprodukter her i landet. Udvalget fremsætter derfor følgende korrigerende ændringsforslag i forlængelse af Naalakkersuisuts ændringsforslag:

*Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at evaluere effekten af den nugældende afgiftsfritagelse for okse- og svinekød, der indføres som hele eller halve dyrekroppe, i sammenhæng med den planlagte skatte- og afgiftsreform. Evalueringen skal bl.a. inddrage en vurdering af de samlede og lokale beskæftigelsesmæssige virkninger, af afgiftsfritagelsen samt af effekten på importen af færdigforarbejdede kødprodukter. Evalueringen skal endvidere klarlægge mulige importbegrænsende initiativer med henblik på at øge bearbejdningen af*

***kødprodukter her i landet.***

**Økonomiske og administrative konsekvenser**

Forslagsstiller har anslået, at den ønskede evaluering vil kunne gennemføres inden for, hvad der svarer til 1 A/C årsværk. Såfremt evalueringen inddrages som en del af et større reformarbejde er det udvalgets forventning, at arbejdet for en stor dels vedkommende kan løftes inden for reformarbejdets ramme uden at der vil være behov for at udvide denne.

**Udvalgets indstillinger**

**Et enigt udvalg indstiller det, af udvalget, fremsatte ændringsforslag til vedtagelse.**

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.



Mariane Paviassen  
Formand



Lars Poulsen  
Næstformand



Karl Tobiassen



Knud Mathiassen



Harald Bianco



Aslak Wilhelm Jensen